8. De conditione lactis et lactantis et de infante lactante

Dictum est supra quod menstruum certa³⁵⁸ conditione convertitur in lac habens terminum sui ascensus in mammas pectoris et exitum per porros capitulorum³⁵⁹. Que (66vB) vero multiplicant lac et conservant³⁶⁰ post partum sunt

³⁵⁰ Caseus et caro salita, rostitum et suffritum] Caro salita et caseus rusticus et suffrictus *Ven*

³⁵¹ caruca *add Ven*

³⁵² saliva *Ven*

³⁵³ feniculum *interl O*

³⁵⁴ subtellarium *Ven*

³⁵⁵ Fumus candele extincte et lucerne sotularum³⁵⁵ sulphuris et argenti vivi interficiunt embrionem] *om R*

³⁵⁶ dominium humorum] omnium humorum quantitatem *Ven*

³⁵⁷ Microtegro *R*

³⁵⁸ est *add Ven*

³⁵⁹ capillorum *Ven*

³⁶⁰ observant *Ven*

multa, sicut potus aque frigide, ut patet³⁶¹ in pauperculis mulieribus, brodium epuli herbarum et cibi paste, ut laganeorum, pulver christalli, semen feni³⁶², anici et aneti, dormire et continuatio lactationis, carnes recentes, vinum bene limfatum etc. Similiter sunt quedam lac desiccantia, sic<ut> vinum purum fortis potentie, nimia vigilatio de nocte, participatio in cibo et potu cum alia lactante, piperatum forte, rosmarinum³⁶³, sal, caro salita, panis siccus, caseus, impregnatio, nimis tristitia, acetum etc. Sciendo quod lac est melius et peius secundum naturam eorum quibus generatur. Verbi gratia, nutribilius est ex brodio cibi paste quam ex aqua pura etc. Lac mulieris nigre et brune est semper melius illo albe et rubee, nec est lac utilius infanti lacte³⁶⁴ sue genitricis. Et infans citius crescit et melius informatur bonis cibis quam malis et naturaliter imitatur³⁶⁵ vestigia³⁶⁶ moralitatis lactantis, ut patet per illum qui diu nutritus est lacte porce et per illum qui dudum lactavit capram etc., quoniam prior libenter intrabat vestitus in limum et comedebat, ut porcus, alter ibat saltim et libenter corodebat plantas. Ille qui diu lactavit nutricem fistulosam fuit etiam in consimili parte sui fistulosus. Lac pregnantis est quasi virus infanti, cum faciat eum cito inflatum vel senectam intrare. Unde bene cavendum est cui nutrici detur infans ad lactandum propter tanta pericula que occurrunt.

9. De dispositione amoris filii³⁶⁷ ad parentes et econtrario (67rA) et de lactato ad nutricem non propriam matrem

Quia nascentium quidam studio malignantur, etsi naturaliter sint maligni, studio in bonum reformantur per causam, volumus de singulis aliqua pertractare.

³⁶¹ primum *R*

³⁶² fenugraeci *Ven*

³⁶³ os marinum *R*

³⁶⁴ lacte] *om R*

³⁶⁵ immittatur *O*

³⁶⁶ vigilia *R*

³⁶⁷ amoris filii] filiorum *Ven*

Unde sciendum³⁶⁸ est quod quidam semel nascitur, ut homo et bos, quidam bis, ut avis et maior pars piscium, et quidam ter, ut multiplex genus hanulosorum³⁶⁹, velut apes et parpaliones. Pullus vero bis nascitur, scilicet primo ovum et postea pullus etc. Item animalium quedam generantur coytu, ut homo et bos, et quedam sine coytu, ut anguilla, cancer, scorpio etc. Musca et rana coyt, sed nichil³⁷⁰ gignit. Item nascentium omnium quidam nascitur vivus et vivit, ut homo et bos, quidam mortuus, ut ursus, quidam in frustrum carnis, ut leo, quidam cecus, ut canis, quidam potens, ut coalia³⁷¹ et maior pars animalium, et³⁷² quidam impotens, ut homo etc. Sciendo quod sanguis canum et infantium a bimmatu et infra liberat lepram per balneum³⁷³ calide factum.

De amore vero nutrientis³⁷⁴ ad nutritum et nutriti ad nutrientem³⁷⁵ ita dicimus quod infans qui nutritur in propria domo et principaliter a matre plus amatur a parente et ipse <plus> eos³⁷⁶ amat quam qui nutritur extra domum vel ab extranea nutrice. Quid hoc facit? Lac, labor et usus. Unde qui nutritur in domo et a matre plus matrem diligit omni tempore, sed qui extra domum nutritur diu reductus in domum est quasi extraneus respectu alterius, tamen plus et minus, secundum locum propinquum et longincum. Super hoc dixit quidam³⁷⁷: ‘Qui procul est oculis procul est a lumine cordis’. Cur pater et mater³⁷⁸ plus amant filium quam filius amet eos³⁷⁹? Responsio: quia filius est caro et sanguis parentum, sed (67rB) non

³⁶⁸ sciendum] *om Ven*

³⁶⁹ avulorum *Ven*

³⁷⁰ nullus *R*

³⁷¹ qualia *Ven*

³⁷² et maior pars animalium, et] *om R*

³⁷³ per balneum] *om R*

³⁷⁴ nutrimentis *Ven*

³⁷⁵ nutricem *Ven*

³⁷⁶ <plus> eos] *sic Ven ergo R*

³⁷⁷ et bene *add Ven*

³⁷⁸ pater et mater] *parentes Ven*

³⁷⁹ amet eos] *parentes Ven*

econtrario, unde illi habent pignus in eo et non ipse in eis. Cur genitrix plus ardentem diligit filium quam pater et condolet illius pacem³⁸⁰ ei reddens facta offensa? Responsio: quia plus in eo habet sui carne et sanguine³⁸¹ et diutius conservavit societatem et amicitiam cum eo portatione in ventre et extra ac nutritione lactis etc. Cur pater quandoque amat plus filium quam mater? Responsio: quia semen viri plus fuit in eo, et eidem patri est similior quam matri. Cur pater et mater non tam firmiter servant guerram filio et diu, sicut filius facit contra eos? Responsio: quia eorum est caro et sanguis, sed non econtrario, unde, cum diu sint usi illo visu et tactu³⁸² et nutrimento sui laboris³⁸³ et in eo habeant tantum commodatum, ideo contingit. Cur parentes plus amant parvum³⁸⁴ filium quam ceteros? Responsio: quia novus est et, nisi esset naturale quod parvi sic amantur, multi perirent. Cur coniugales plus amant unicum filium quam quando habent plures? Responsio: quia suum pignus habent in eo, et cum³⁸⁵ non habeant amplius eo, ideo contingit. Cur avus et ava sic diligunt nepotem et neptem³⁸⁶? Responsio: quia ipsi sunt radices germinis huius, unde vident recuperatum et renovatum quod perditum erat et antiquatum. Cur quidam coniugales ita se diligunt ardentem, cum sint de extraneo sanguine? Responsio: quia in complexione sunt similes, ut ambo sanguinei³⁸⁷ etc., vel quia se in bona dispositione planetarum³⁸⁸ coniunxerunt. Cur quidam coniugales se habent semper odio, licet ad invicem commorentur. Responsio: quia in complexione nature sunt nimis dissimiles, ut unus sanguineus (67vA) et alter colericus etc., vel se iunxerunt in mala

³⁸⁰ passione *Ven*

³⁸¹ sui carne et sanguine] carnem et sanguinem *Ven*

³⁸² visu et tactu] usu et tractatu *Ven*

³⁸³ et tactu et nutrimento sui laboris] *om R*

³⁸⁴ primum *Ven*

³⁸⁵ in eo *Ven*

³⁸⁶ sic diligunt nepotem et neptem] plus caeteris propinquis sic diligunt nepotes *Ven*

³⁸⁷ sanguinem *R*

³⁸⁸ planetarum] *om Ven*

dispositione planetarum vel maleficio herbarum sunt ligati³⁸⁹. Cur fratres carnales se ita diligunt, et licet se³⁹⁰ habeant odio aliqua offensa³⁹¹, et quis alteri³⁹² eorum offendat coram reliquo, ille sibi succurrit repente? Responsio: quia sunt membra unius sanguinis et una caro, licet partita³⁹³. Idem iudicium est in sororibus. Cur propinqui prole se plus diligunt in invicem quam extranei, quamvis morentur disperse? Responsio: quia virtus sanguinis non dividitur, ut patet³⁹⁴ de frustris carnis unius animalis, quoniam ubique est eiusdem virtutis³⁹⁵. Cur consanguinei³⁹⁶ ab invicem extraneantur? Responsio: quia cessat usus videndi et serviendi, vel offensio intervenit. Cur unus vicinus plus amat vicinum quam longincum, cum non ambo sint de una prole? Responsio: quia sanguis est affinius³⁹⁷ unius ad alterum et propter usum se videndi et forte serviendi. Nam sanguis habet vim³⁹⁸ relatum³⁹⁹. Cur duo socii se sic diligunt? Responsio: quia vivunt uno amore virtutis qua uterque vult idem. Idem iudicium est de compatribus et artificibus unius artis. Cur christianus non bene amat sarracenum et econtrario, licet utantur ab invicem et sibi serviant? Responsio: quia discordes sunt in virtute fidei que est maior quam alterius accidentis⁴⁰⁰. Cur homo plus amat canem quam porcum et gatam quam leporem et equum quam asinum et bovem quam mulum et ita de ceteris? Responsio: quia quem ex his amat est ei plus affinis in bona virtute usus et servicii. Cur homo plus amat bestiam quam lignum vel lapidem? (67vB) Responsio: quia

³⁸⁹ sunt ligati] *marg O*

³⁹⁰ et licet se] *licet Ven*

³⁹¹ occasione *R*

³⁹² alterum *Ven*

³⁹³ separata *Ven*

³⁹⁴ primum *R*

³⁹⁵ virtus *Ven*

³⁹⁶ sanguinei *Ven*

³⁹⁷ affinis *VenR*

³⁹⁸ vim *interl O*

³⁹⁹ vultus *Ven*

⁴⁰⁰ antecedentis *Ven*

cum eo animal⁴⁰¹ habet affinitatem propter vitam animale. Cur homo plus amat lignum quam lapidem et terram quam aquam et ignem quam aerem? Responsio: quia magnam recipit utilitatem visibiliter de predictis que plus amat. Cur pueri plus cito in invicem congregantur et libentius commorantur, quamvis sint diverse prolis, et ita de senibus et de masculis cum masculis⁴⁰² etc. et de avibus cum avibus et non ceteris animalibus terre et econtrario? Responsio: quia virtus etatis in similitudine eos vincit sic facere, unde dictum est: ‘Omne simile suum appetit simile’. Cur frater non sic inamoratur in sua sorore que est pulchra et delectabilis, sicut in aliena? Responsio: quia soror est eadem caro et idem sanguis, ut probatur de manu ad manum solo tactu, quia de tactu proprie manus non cadit delectus⁴⁰³; et ita est de sorore et omnibus de prole, tamen plus et minus, secundum vicinantem lineam et sensum discretionis.

10. Signa mulieris gravide

Signa mulieris gravide sunt multa inter que nunc⁴⁰⁴ aliqua dicemus in hoc loco. Unde sciendum est quod, quando mulier est facta pregnans, non in ea die, nisi presumptione coytus facti, sed ante quam sit unus mensis completus, satis potest dignosci ab ea et ab altero. Quia quandoque stomachus eiusdem mulieris transmutatur a statu in statum, ut a recto in curvum et a sano in non sanum, gutta vel colore etc. Nam quandoque mulier in voce fit rauca, quandoque inflatur sibi crux vel coxa et quandoque transmutatur a solitis moribus, (68rA) ut, si solita erat esse humilis, efficitur superba etc. In⁴⁰⁵ dimidio Lune non patitur fluxum⁴⁰⁶ nec in toto tempore gravitationis, nisi sit ex magno accidente: quod si⁴⁰⁷ contingat, aut

⁴⁰¹ homo *Ven*

⁴⁰² cum masculis] *om Ven*

⁴⁰³ cadit delectus] non capitur delectatio seu voluntas *Ven*

⁴⁰⁴ nunc] *om Ven*

⁴⁰⁵ Item *Ven*

⁴⁰⁶ menstruum *Ven*

⁴⁰⁷ sic *add Ven*

flores habundant, vel embrio patitur infirmitatem. Et cum istud contingit, ipsa mulier credit perdere fetum, verum est quod bene est in periculo moriendi. Oculi pregnantis diminuuntur, id est⁴⁰⁸ concavantur. Cito fit fessa multo itinere vel alio labore. Accute intuetur. Pupille oculorum sunt clariore. Albugo oculorum inalbatur, id est spissior apparet. Capita mammarum extenduntur. Ubra conflantur et indurescunt absque⁴⁰⁹ dolore. Sputus fit viscosior, et forte sputat spissius. Predicta enim signa magis contingunt in puella quam in matura an<n>orum et in priori gravitatione et secunda quam postea, sciendo quod hec signa sunt in omni gravida vel in maiori parte. Et quia non patitur fluxum, tempestive se cognoscit gravidam et ab illo tempore connumerat menses. Venter etiam tumescit⁴¹⁰, dolores in renibus quandoque sentit, in urina nocturna⁴¹¹ circa fundum apparet ypostasis, id est⁴¹² ut nebula carpinata⁴¹³, sicut bombex. Et omnino macrior vel pinguior et in incessu aliquantulum gravior post quartum mensem.

11. Signa masculi concepti in muliere gravida

Signa masculi in gravida muliere sunt ista. Mamma dextra fit grossior et durior sinistra, post 4 dies⁴¹⁴ paulatim, id est de die in diem. Verum est quod post duos menses fortius patet et deinceps et donec lactat (68rB) grossior manet, licet sinistra sit grossa. Unde qui hoc novit, si nutricem inveniat lactantem et videat discrete ambas mammas, potest ei tute dicere: scio quid peperisti. Et notata mamma ei dicat, et tunc audientes veritatem valde admirabuntur. Volens dicere iuditium pro maiori⁴¹⁵ dicat, que, si fuerit dextra, dicat masculum, et si sinistra,

⁴⁰⁸ pregnantis oculi *add Ven*

⁴⁰⁹ a *Ven*

⁴¹⁰ etiam tumescit] et tuscit *Ven*

⁴¹¹ rotunda *Ven*

⁴¹² id est] eadem *Ven*

⁴¹³ campia *Ven*

⁴¹⁴ sinistra, post 4 dies] *om Ven*

⁴¹⁵ parte *add Ven*

feminam. Item fit⁴¹⁶ in facie colorita plus preter solitum, pellis in facie clara et munda ac delectabili<s>⁴¹⁷. Fit etiam macrior solito ac bene comedit et bibit, levis incedit et se sentit in pedibus, nisi sit per accidens. Venter fit rotundus et in pelle extensus ac durus sentitur tactu[s]⁴¹⁸ nec turbatur multum levi occasione. Motus in ventre fit frequens, id est et die et nocte⁴¹⁹. Sciendo quod, si concipiat mulier masculum in sinistra parte, conceptus non est tam bone complexionis, velut si in dextra.

12. Signa femine concepte in muliere gravida

Signa femine concepte in muliere gravida sunt ista. Mamma sinistra efficitur grossior dextra, plenior et durior, tamen est quodammodo mollis ad instar⁴²⁰ pulmonis, habens frustulla in eadem cuiusdam duricie⁴²¹, et hoc est post 3 menses, paulatim de die in diem. Venter fit plus longus quam rotundus et parum extensus ac durus. In facie fit paniculosa et in colore pallida, nisi sit per accidens. Fit etiam pinguis in carne plus solito. Cito debilitatur levi labore et (68vA) incessu⁴²² viarum et se frequenter sentit gravem nec habet bonum appetitum edendi, devenit⁴²³ pavidior solito, occasione sputum facit viscosum, et flatus ei minoratur voce. Cito perturbatur esibilitate⁴²⁴ contrarii cibi. Gravem vero habet portatum ex femina respectu masculi. Que si eam⁴²⁵ conceperit in dextro latere, quod raro contingit,

⁴¹⁶ Item fit] idem fiat *Ven*

⁴¹⁷ delectabili] *OAR* delectabilis *Ven*

⁴¹⁸ tactus *OAR* tactu *Ven*

⁴¹⁹ id est et die et nocte] idem de die et de nocte *Ven*

⁴²⁰ ad instar] modo *add Ven*

⁴²¹ in eadem *add Ven*

⁴²² ingressu *Ven*

⁴²³ devenit] debilior est et *Ven*

⁴²⁴ esibilitate *R*

⁴²⁵ si eam] se *Ven*

puella erit melioris complexionis, et mater melius se habebit, et econverso. Raro etiam movetur ei in ventre⁴²⁶.

13. Signa probabilia quibus ad oculum et ad intellectum scitur utrum mulier sit gravida masculi vel femine⁴²⁷

Multa sunt signa in genere et in specie quibus omnis homo sagax potest perpendere in muliere gravida utrum habeat in ventre masculum vel feminam, ut illa que supradiximus et hec. Accipe⁴²⁸ lac pregnantis vi⁴²⁹ mulsum in palmam manus prius munde⁴³⁰, quod stringas palmis ambabus et tunc aperi et vide illius dispositionem. Nam, si fuerit in substantia spissum et non aquaticum, signum est masculi, si vero fuerit aquaticum et non bene tenax, tunc est signum femine. Alius modus. Mulgetur⁴³¹ lac vi super speculum, et ibi permittatur siccare ad solem, quod, si siccatum fuerit stricte in modum perle parisibiliter, signum est masculi, et si fuerit extensum et lacerate⁴³² siccatum, signum est femine. In cyromantia est istud experimentum : fac tibi ostendere unam manum a gravida quam voluerit⁴³³ et tunc considera manum et eius monstrum, que si fuerit dextra, est signum maris, et si fuerit (68vB) sinistra, est femina.

14. Capitulum quo habetur scientia quot filios queque⁴³⁴ mulier debet habere viso primo portatu⁴³⁵

⁴²⁶ movetur ei in ventre] ei movetur venter *Ven*

⁴²⁷ ut femelle *Ven*

⁴²⁸ accidunt *Ven*

⁴²⁹ in *Ven*

⁴³⁰ munda *Ven*

⁴³¹ mulgeatur *Ven*

⁴³² latere *Ven*

⁴³³ volueris *Ven*

⁴³⁴ unaquaequae *Ven*

⁴³⁵ partu *Ven*

Ut quilibet sciat quot filios queque mulier debeat habere viso primo portatu⁴³⁶, dicimus quod, cum⁴³⁷ infans exiverit de ventre matris sue ac ceciderit iosum⁴³⁸ levatusque fuerit de loco per obstetricem, aspiciendi sunt nodi illius umblici qui iungitur⁴³⁹ matri, et quotquot fuerint tot filios potest adhuc habere et portare, faciens⁴⁴⁰ propter quid et non amplius. Sed si nullus fuerit nodus, nullum filium potest amplius⁴⁴¹ generare, et culpa erit sua et non viri, si deinceps non generabit. Sciendo quod, si mulier nullum nodum habuerit in se, nullum potest filium generare, bene⁴⁴² quod omnia faciat que sunt necessaria ad concipiendum. Et omni vice mulier perdet nodum unum qui inciditur quotiens parturit ratione⁴⁴³.

Quot vero⁴⁴⁴ masculos sit queque mulier conceptura ad primum filium scitur vel filiam hoc modo⁴⁴⁵, quia quot coronas capillorum habuerit⁴⁴⁶ in capite quadam similitudine, tot masculos est paritura in secundo partu⁴⁴⁷. Una corona unum significat et nulla aut feminam vel neminem alterius generis. Signum geminorum est istud in una gravitatione, quoniam, si ambo fuerint masculi, ambe mamme crescunt equaliter, et mulier est macra plurimum et bene colorata. Et si unus est masculus et alter femina, dextra mamma est dura et mulier in facie illius partis est macra et colorata et in altera parte est pinguis aliquantulum et pallida vel paniculata, venter multum (69rA) tumescit, et in dextro latere fit sepe motus, et fortis, in sinistro vero rarius et debilis.

⁴³⁶ partu *Ven*

⁴³⁷ cum] *om Ven*

⁴³⁸ deorsum *Ven*

⁴³⁹ irrogitur *Ven*

⁴⁴⁰ faciens] *om Ven*

⁴⁴¹ habere vel *add Ven*

⁴⁴² dato *Ven*

⁴⁴³ radicem *Ven*

⁴⁴⁴ quaero *Ven*

⁴⁴⁵ ad primum filium scitur vel filiam hoc modo] primum filium hoc modo notato *Ven*

⁴⁴⁶ habebit vel habuerit *Ven*

⁴⁴⁷ vero *add Ven*

15. Capitulum signorum in femina gravida quibus habetur notitia si embrio est sanus vel infirmus, viviturus satis et⁴⁴⁸ moriturus cito tam in ventre mulieris quam extra dum fuerit natus⁴⁴⁹

Signa sanitatis et infirmitatis embrionis sunt multa de quibus hic volumus aliqua denotare. Verbi gratia, dum cognitum est cuius sit generis embrio⁴⁵⁰, sic dicimus quod, si mamma significans embrionem prius fuit plena et dura convenienter et postea efficiatur mollis, embrio est infirmus. Si vero nimis fuerit mollificata et prius erat multum extensa et plena, mulierque doloribus tormentetur, embrio penitus morietur ante partum vel in partu, iuxta convenientiam etatis precepte et econtrario. Exitus lactis a mamma pregnantis est signum brevis vite in embrione, et tunc patitur egritudinem. Si vero mulier, cum impregnatur, est bene sana et est⁴⁵¹ in gravitatione, sana moratur, et mamme non retrahuntur a sui virtute augmenti et duritiei⁴⁵² nec lac diffundant⁴⁵³ absque violentia, signum est sanitatis et vite embrionis, nisi contrarium sit desuper signum latenter a planetis. Fluxus menstrui vel sanguinis in gravida est signum infirmitatis embrionis. Potus aque frigide similiter. Si gravida nimis gravetur sui et pavida efficiatur et diffidat, est signum egritudinis in embrione et parve vite, sive nascatur sive non. Huic sermoni addimus hanc doctrinam quod gracilitas⁴⁵⁴ mammarum in muliere significat paucitatem lactis, sed tale bonum est et pingue, ut patet in lacte ovis respectu illius capre et fructu, id est⁴⁵⁵ caseo utriusque. Lac etiam dextre mamme (69rB) est melius illo sinistre. Nato infante, si visitetur a persona signum Salomonis habente

⁴⁴⁸ vel *Ven*

⁴⁴⁹ dum fuerit natus] *om Ven*

⁴⁵⁰ embrioni *R*

⁴⁵¹ est] *om R*

⁴⁵² augmenti et duritiei] et duritie *R*

⁴⁵³ diffundat *Ven*

⁴⁵⁴ gracilitatis *R*

⁴⁵⁵ fructu, id est] fructus item *Ven*

ante nonum⁴⁵⁶ diem⁴⁵⁷, penitus moritur in brevi. Si etiam pregnans supertranseat signum Salomonis, abortitur⁴⁵⁸ cito. Et si pillus nascatur super aliquam mammarum, embrio infirmatur et forte eadem mulier in brevi⁴⁵⁹. Si mamma lactantis in ore infantis multum teneatur et sepe, dentes ei citius nascuntur et sine dolore et gingivarum inflatione⁴⁶⁰. Lac mulieris nigre et brune et macre quam grosse est melius infanti ad eum nutriendum.

16. Capitulum de animalibus in genere et in specie

Differentia animalium tam in genere quam in specie multiplex est, scilicet natura, proprietate, nutrimento ciborum ac dissimilitudine sui membraliter, eo quod se⁴⁶¹ implicat ad multa et ad diversa. Unde sciendum est quod animalium tam bipedum quam quadrupedum et deinceps quedam nascuntur semel ut homo et bos, quedam bis ut gallus et columbus, scilicet primo ovum, postea pullus, et quedam tris ut parpalio, quia primo generata eruca⁴⁶² facit ovum in folliculum, et ex illo nascitur vermis, qui conversus in parpalionem rumpit folliculum et volat. Item animalium quedam nascuntur parva et stant parva⁴⁶³, quedam vero parva nascuntur et efficiuntur magna⁴⁶⁴, et quedam maxima, ut mux, pulex, gatta et agnus, canis, homo, porcus, bos, equus et elephans⁴⁶⁵. Item quedam sunt domestica, quedam salvatica⁴⁶⁶ et quedam mediocra inter utrumque. Sciendo quod aliqua sunt que cito

⁴⁵⁶ VIII R

⁴⁵⁷ puer *add Ven*

⁴⁵⁸ aborrit R

⁴⁵⁹ in brevi] *om Ven*

⁴⁶⁰ et gingivarum inflatione] Et si gingivarum inflationes sunt *Ven*

⁴⁶¹ eo quod se] et quod sic *Ven*

⁴⁶² generata eruca] generat et ruca *Ven*

⁴⁶³ ut pulex et muscula *add Ven*

⁴⁶⁴ ut canis, gatta, agnus, porcus, homo, bos *add Ven*

⁴⁶⁵ ut mux, pulex, gatta et agnus, canis, homo, porcus, bos, equus et elephans] ut elephas *Ven*

⁴⁶⁶ silvatica *Ven*

domesticantur et leviter⁴⁶⁷ et quedam tarde et difficile⁴⁶⁸. Que nascuntur domestica sunt homines, canes, oves etc., que vero salvatica sunt pullices, cancri, (69vA) lepores etc., que nascuntur partim domestica et partim salvatica sunt pulli, capre etc. Item animalium quedam continent unam naturam et complexionem sui, ut homo et bos, quedam efficiuntur monstruosa propter diversitatem complexionis nature, ut minotaurus, ypocentaurus, lamia⁴⁶⁹ et syrena. Item animalium quedam simpliciter morantur in uno elemento, ut salamandra in igne, talpa in terra etc.⁴⁷⁰, quedam vero morantur commixte inter cetera elementa, ut formice alate⁴⁷¹, lucerte, aves etc. Item animalium quedam generantur per coytum, ut homo, bos, equus etc., quedam sine coytu ex sola corruptione elementorum, ut anguilla, scorpio et rana, quedam in ovo, ut gallus et pavo et maior pars piscium. Sciendo quod secundum generationem animalis⁴⁷² ab elementis omne animal utitur et requirit in sui nutrimento. Unde, quia pisces plus sunt ex aqua quam de ceteris elementis, vivunt in ea et eam appetunt, aves de aere, homo de terra etc. Sciendo quod quanto plus avis est volatrix, id est⁴⁷³ maioris volatus in altum, tanto plus est aeree nature et propinquans aque, ex aqua, etc., ut patet de aquila et falcone, groto et cocali⁴⁷⁴. Et si animal aliqua occasione cesset a nutrimento sui elementi, cito mutatur in statum peiorem et facile egrotatur. Item animalium quedam sunt mollis substantie, quedam dure, quedam longe, quedam curte, quedam grosse, quedam subtilis, quedam late, quedam stricte, quedam parum vivunt, quedam satis⁴⁷⁵ vivunt, quedam facile moriuntur et quedam difficile. Item animalium quedam habent corrium cum pillo, ut equus, quedam lanam et partim pillum, ut asinus et quidam

⁴⁶⁷ et leviter] *om Ven*

⁴⁶⁸ difficulter *Ven* difficiliter *R*

⁴⁶⁹ laminia *Ven*

⁴⁷⁰ etc.] cameleon in aere, alec in aquis *Ven*

⁴⁷¹ ut formice alate] *om R*

⁴⁷² significationem animalium *Ven*

⁴⁷³ id est] et eadem *Ven*

⁴⁷⁴ conchili *Ven*

⁴⁷⁵ multum *Ven*

(69vB) pisces. Quedam habent pellem sine pillo et sine lana, ut vermis terrestres, quedam habent capillos et pillos, ut homo tantum, quedam habent setas et pillos, ut porcus, quedam spinas, ut ericius et porcus spinus. Item avium quedam habent in pelle pennam, quedam plumam, quedam squamam⁴⁷⁶, quedam spinam, quedam grossam et asperam, quedam subtilem et mollem. Item omnium animalium quedam habent labia ex quibus dicitur os, quedam non labia, sed aliquid loco oris, et tunc dicitur musa, vel grugnum, vel rostrum, vel fistula. Et sic quedam habent os, ut homo, quedam musum, ut canis, quedam rostrum, ut aquila, quedam foramen etc⁴⁷⁷. Item animalium quedam habent dentes in ore, ut homo et canis, quedam crispaturam et non dentes, ut anser. Item animalium quedam habent in capite cornua, quedam non cornua⁴⁷⁸, quedam aures⁴⁷⁹, quedam baysias. Item animalium quedam habent duos pedes, quedam 4, quedam 6, quedam 8 etc. Item animalium quedam vadunt et non volant, quedam volant et non vadunt, et quedam quandoque vadunt et quandoque volant. Item avium quedam habent rostrum curtum, quedam longum, quedam subtile, quedam grossum, quedam rectum, quedam tortum, quedam latum, quedam strictum, quedam accutum et quedam simum⁴⁸⁰. Item animalium quedam habent in corio sive in pelle materialiter⁴⁸¹ multam superfluitatem et quedam paucam, ut pilli lane, penne, plume, spine et mucillagines et squame. Item quedam habent cristam, ut gallus, quedam galleam, ut upupa, laudula et pavo. Item omnium habentium caudam quedam habent curtam, quedam longam pillorum vel sete vel carnis vel penne. Homo (70rA) et simia carentes cauda loco eius habent musculos in cruribus. Animalium vero que⁴⁸² habent caudam, non habent pulpas carnis elevatas in cruribus. In animalibus crescunt

⁴⁷⁶ quedam squamam] spamam *R*

⁴⁷⁷ etc] elephas *Ven*

⁴⁷⁸ quedam non cornua] *om R*

⁴⁷⁹ non cornua, quedam aures] nares *Ven*

⁴⁸⁰ sumum *Ven*

⁴⁸¹ materialiter] *om Ven*

⁴⁸² Animalium vero que] quedam vero *Ven*

cornu<a>, ungula, pillus, lana, seta, capilli, penna, pluma, spina⁴⁸³, squama, pinguedo, medulla et sperma⁴⁸⁴. Item animalium quedam vivunt libenter in societate sui generis, ut apes,⁴⁸⁵ grues, collumbi, formice, oves etc., quedam vero solitarie, ut scorpio et aranea. Item animalium quedam sunt multi coytus, ut vir, aries, perdix⁴⁸⁶, collumbus, gallus, passer et musca, quedam vero pauci coytus, ut mulier, ovis, gatta, turtur, vespa. Item animalium quedam sunt multi clamoris sive cantu, ut homo, canis, porcus, collumbus, rana, passer etc., quedam vero pauci, ut grues, lepus, mulus etc. Item animalium quedam sunt pacifica, ut oves, formice, agni et hirundines, quedam vero bellicosa, ut grues, ciconie, edes, galli etc. Item animalium quedam cito recipiunt doctrinam bonorum morum, ut homo, canis⁴⁸⁷, quedam tarde, ut bos et equus, et quedam nunquam, ut serpens, rana, musca etc. Quedam sunt pacifica et timida, ut ovis et cervus; quedam simplicia, ut asinus, quedam sapientia⁴⁸⁸, ut equus et canis, quedam astuta, ut dracho et serpens; quedam fraudulosa in malo, ut vulpes, lupus et scorpio, quedam fortia et audacia, ut leo, ursus, dracho, canis ligorius etc.; quedam ingeniosa, ut homo et symia; quedam verecunda, ut anser et homo, quedam inverecunda⁴⁸⁹, ut rana, musca, asinus, porcus etc.; quedam velocia, ut (70rB) leo, lepus⁴⁹⁰ et cervus, quedam vero pigra, ut asinus et porcus.

16.1. Divisio capituli de animalibus

Omne animal habens pulmonem habet vocem et econtrario. Omne animal habens sanguinem habet cor et epar et econtrario. Omne animal carens sanguine est

⁴⁸³ *om Ven*

⁴⁸⁴ *sperma] spina Ven*

⁴⁸⁵ *apes interl O*

⁴⁸⁶ *aries, perdix] avis pernix Ven*

⁴⁸⁷ *simia etc. add Ven*

⁴⁸⁸ *sapiens OAR sapientia Ven*

⁴⁸⁹ *ut anser et homo, quedam inverecunda] om R*

⁴⁹⁰ *lupus Ven*

parvi corporis, valde timidum et debile, ut musca, bibio, cancer, aranea et econtrario, ut patet de leone, bove, viro etc. Omne animal carens sanguine est pauci cibi et econtrario. Omne animal longorum crurium est longi colli, ut sunt grues, ciconie, cocales et econtrario, ut galline, passeres, collumbi etc. Omne animal non lactans non mingit, ut anser, collumbus et gallina, et econtrario, ut homo, bos, ovis etc. Omne animal carens pulmone caret gula et collo⁴⁹¹, ut piscis, cancer, grancius, cimex et econtrario, ut homo, bos, canis etc⁴⁹². Omne animal carens pedibus caret gula, ut piscis et serpens, ruxa, lumbricus et terrestris vermis. Omne animal ovans caret venica⁴⁹³, ut gallina, pavo, anser etc. Omne animal futens et generans⁴⁹⁴ habet venicam⁴⁹⁵, ut homo et porcus, et econtrario, ut rana et musca. Omne ovum longum et accutum in puncta reddit genus masculinum et econtrario, ut rotundum. Omne ovum duorum vitellorum est duorum pullorum. Omne animal sepe aspergens suum semen cito canescit, si vivat diu, et cito moritur frequenti turbatione afflictus ac citius moritur non spargente, ut patet de viro respectu femine. Omne animal quantoplus est calide nature, tanto magis cito crescit longitudine et grossitudine ac est fortius et audacius, ut patet de viro respectu mulieris⁴⁹⁶. Omne animal multum (70vA) calide nature grossam vocem habet, ut patet de viro respectu mulieris. Omne animal habens umblicum cibatur per illum, donec est in ventre sue matris, et non per os. Omne animal pingue tardius est in incessu macillento et est grossioris intellectus in omni, ut patet de viro panciato et porco bene pingui respectu macilentorum. Omne animal est calidius in dextro latere sui quam in sinistro et ad comedendum saporosius⁴⁹⁷, plus etiam est in carne et minus in adipe. Omne ovum longum est calidius et sanius ac saporosius rotundo, causa est quia est masculinum.

⁴⁹¹ et collo] *om R*

⁴⁹² ut homo, bos, canis etc.] *om R*

⁴⁹³ vesica *Ven*

⁴⁹⁴ gravans *R*

⁴⁹⁵ vesicam *Ven*

⁴⁹⁶ femine *R*

⁴⁹⁷ plus saporosius *Ven*

Omne animal femininum nimis grossum non potest concipere, causa est propter frigiditatem matricis et sui clausuram, cum sit parum aperta propter adipem. Omne animal femininum, si habeat matricem suffocatam vel cadentem extra, non potest concipere. Omne animal nimis sanguineum cito et ex facili putrescit prope ossa et apostematur vel infirmatur. Omne animal bene grassum paucum habet sanguinem curribilem⁴⁹⁸ et libenter bibit et satis, ut patet in porco etc. Omne animal habens aures movet eas preter hominem. Omne animal habens sanguinem habet cerebrum et nervum et econtrario. Omne animal volatile habens ungues curvas et rostrum vivit de rapina, coxas habet pulposas et pectus grossum ac forte. Omnes pisces corticales ovant preter anguillam et ranam. Omne animal habens pellem grossam pillos habet grossos et asperos et squamas, si est piscis, preter anguillam et tencam que loco squamarum habent sungiam mucillaginis⁴⁹⁹, ut patet⁵⁰⁰ de bove, porco, cane etc. respectu gatte etc. Omne animal ovans parum dormit et curtos (70vB) facit sompnos. Omne animal habens plus 4 pedibus caret sanguine, ut patet in cancro aque dulcis et salse qui habet 8⁵⁰¹, sed loco sanguinis habet alium humorem, sicut patet in ape, musca, sexcupede⁵⁰² etc. Omne animal rugosum caret sanguine et cito moritur oleo, ut parpalio, eruca, aranea etc. Omne animal ovans habet pennas vel squamas vel aliud loco predictorum, ut formica alata. Omne animal habens mammillas eas habet sub ventre vel prope coxas preter hominem qui⁵⁰³ eas habet in pectore. Omne animal generans omnino habet aliquos pillos et econtrario. Omne animal habens cornua pedes habet sissos⁵⁰⁴, ut bos, ovis etc. Omne animal habens dentes accutos habet labium superius sissum⁵⁰⁵, ut canis et gatta respectu

⁴⁹⁸ curabilem *Ven*

⁴⁹⁹ fungiam mucillaginis] axungiam et mucillagines *Ven*

⁵⁰⁰ primum *R*

⁵⁰¹ decem *Ven*

⁵⁰² aranea *Ven*

⁵⁰³ hominem qui] mulierem que *Ven*

⁵⁰⁴ scissos *Ven* fissos *R*

⁵⁰⁵ fissum *R*

bovis, equi etc. Omne animal habens dentes spissos et fortes in opere est sane vite et longe, ut equus, asinus etc. Omne animal habens aliquos⁵⁰⁶ dentes accutos vel retortos⁵⁰⁷ est magne ire⁵⁰⁸ et libenter comedit carnem crudam, ut leo, canis, gatta et econtrario, ut equus, bos, homo etc. Omne animal volatile et natans caret medulla multa in ossibus et habet corium in pedibus, ut anser respectu galline. Omne animal multi sanguinis est bone dispositionis respectu ceterorum humorum. Omne animal ovans⁵⁰⁹ caret mammillis, ut patet ex gallina, aucha⁵¹⁰, pisce, formica, musca etc. Omne animal avis parvi corporis plus cantat quam magni corporis et maxime in tempore sui coytus, ut patet in phylomena et collumbo. Omne animal et omnis avis diligit suum fructum et gerit curam sollicitam de illo preter gallinam de ovo que obliviscitur illius facti, scilicet non de pullis, et⁵¹¹ preter (71rA) cuculam que facit ova in alieno nido et ea dimittit alere, et preter corvam que deserit pullos usque in tertiam diem, causa est pluma alba. Omne animal naturaliter cognoscit suos filios et primum et secundum etc. et ei⁵¹² prebet prius cibum et mammam. Omne animal generans plus⁵¹³ dormit ovante. Omne animal aquosum minus dormit aereo, ut patet in pisce respectu avis etc. Omne animal dormiens se sompniat in suo gradu. Omne animal masculinum est in membris suis quodammodo minus feminino, ut patet in cancris et anguillis etc., quoniam caput masculi est minus femine etc., et granfa⁵¹⁴ femine est maior masculi etc. Omne animal carens sanguine suggit ipsum libenter propter eius dulcedinem, ut patet⁵¹⁵ de musca, serpente etc. Omne animal habens cor est sapientius non habente, ut

⁵⁰⁶ aliquos] *om VenR*

⁵⁰⁷ rectos *Ven*

⁵⁰⁸ ire] *ig R*

⁵⁰⁹ volans *Ven*

⁵¹⁰ ave *Ven*

⁵¹¹ preter gallinam de ovo que obliviscitur illius facti, scilicet non de pullis, et] *om Ven*

⁵¹² eis *Ven*

⁵¹³ prius *Ven*

⁵¹⁴ graffa *Ven*

⁵¹⁵ primum *R*

patet de viro et vulpe etc. Omne animal magni pulmonis satis bibit respectu habentis parvum. Omne animal non mingens⁵¹⁶ parum bibit omni vice et econtrario. Omne animal vivens de rapina parum bibit et raro⁵¹⁷, ut patet de falcone, gatta etc. Omne animal generans animal habet⁵¹⁸ lac femininum suum post⁵¹⁹ partum. Hec autem de animalibus in eorum differentiis ad presens dicta sufficiant.

Explicit prima pars huius libelli de scientia physonomie

<Pars secunda>

Nunc incipit pars secunda. Prohemium

Revertentes autem ad doctrinam physonomie in hominibus et bestiis dicimus quod anime sequuntur⁵²⁰ corpus, et ipse anime secundum se ipsas non sunt impassibiles, id est⁵²¹ sunt passibiles a motibus corporis in quibus (71rB) morantur certo spatio vite temporalis, in cuius ultimo separantur, et corpus manet. Hoc autem manifestum est valde de motibus per ebrietatem vini vel amoris vel tristitie, laboris et egritudinis. Causa est, quia corpus et anima sunt unius compositionis, unde agunt et paciuntur. Sciendo quod inter cetera animalia non est turpius animal ad videndum sine ornatu alterius quam homo, cum⁵²² est nudus, nec pauperius. Nam bestie terre nutriunt ipsum, donec vivit, et aves celi etc. Verbi gratia, sol dat ei lucem, bos se totum et ei laborat⁵²³ terram et conducit omnia de loco ad locum, ovis dat ei lanam, et terra linum, avis dat sibi pennam etc.

⁵¹⁶ habens *Ven*

⁵¹⁷ et raro] *om Ven*

⁵¹⁸ habet] *ut R*

⁵¹⁹ lac femininum suum post] *feminum sexum praeter Ven lac femininum suum*

⁵²⁰ sequi *R*

⁵²¹ sunt impassibiles, id est] *om Ven*

⁵²² dum *Ven*

⁵²³ se totum et ei laborat] *ei conterit et colit Ven*

Sunt etenim multa animalia quibus per consimilitudinem⁵²⁴ multi homines, id est viri et mulieres, [eis]⁵²⁵ appropriantur propter bestiales mores quos habent et trahere videntur extra usitatem humane nature se applicantes moribus bestiarum. Non tamen dicimus quod ipsi homines sint ipsa animalia, sed in tantum eos appellamus bestiales in quantum errare videntur ab usitate humana sapientum⁵²⁶. Et sic sepe dicuntur ac proprie appellantur ab aliis hominibus qui habent odio bestiales mores, ut in hoc exemplo: videte hunc leonem, hunc porcum, hunc asinum, hunc canem, hanc vulpem, hunc lupum, hunc draconem, hunc orbem, hunc⁵²⁷ imperatorem, hunc abbatem, hunc rusticum⁵²⁸, hunc monachum, hunc sanctum, hunc angelum etc. Item: audiatis illum leonem, id est quia rugit et clamat fortiter, sicut leo, et ita de ceteris similitudinibus⁵²⁹.

Mores enim hominum non sunt nisi passiones compositi corporis et anime, et tales alicui⁵³⁰ non conveniunt semper, nisi quantum disconveniunt ab usu gentium in loco regionis cohabitantium. Sunt autem (71vA) multa signa physonomie que penitus sunt communia tam in animalibus quam in hominibus⁵³¹, ut timor, fortitudo, audacia, pavor, gaudium, tristitia, amor, odium, sanitas et egritudo. Tamen sciendum est quod physonomizatio⁵³² non sic est recta in bestiis quam⁵³³ in hominibus, quorum iudicium est solo visu sapientis in membris parisibilibus⁵³⁴. Verum est quod per auditum et tactum⁵³⁵ habetur certa cognitio hominis. Nam

⁵²⁴ consuetudinem *Ven*

⁵²⁵ eis *interl O in textu AR om Ven*

⁵²⁶ humane sapientie *Ven*

⁵²⁷ hunc draconem, hunc orbem, hunc] *om Ven*

⁵²⁸ hunc rusticum] *om Ven*

⁵²⁹ similitudinis *Ven*

⁵³⁰ alieni *R*

⁵³¹ animalibus quam in hominibus] hominibus quam in aliis animalibus *Ven*

⁵³² phisionomia *Ven*

⁵³³ sicut *Ven*

⁵³⁴ pausibilibus *Ven*

⁵³⁵ per auditum et tactum] auditu et tactu *Ven*

videndo virum convenienter habemus iudicium de illo et sic de muliere. Verbi gratia. In viro nasus⁵³⁶ grossus et longus significat preputium magnum et econtrario. Super hoc dixit quidam et bene: ‘Ad formam nasi cognoscitur testa⁵³⁷ baiardi’. In muliere pes est signum vulve, quia, si fuerit ei pes longus et strictus ac macer, significat vulvam longam et strictam ac macram et econtrario. Item mensura longitudinis medii pedis nudi⁵³⁸ est mensura totius longitudinis vulve unicuique. Unde versus: ‘Ad formam pedum cognoscitur⁵³⁹ vas mulierum’.

De subtilitate pellis⁵⁴⁰ in virga⁵⁴¹ et in vulva cognoscitur per conditionem labiorum oris in unoquoque, quia grossa labia oris significant pellem grossam et subtilia subtilem. Narres nasi significant testiculos hoc modo, quia grosse et late significant grossos et latos testiculos, subtiles et stricte⁵⁴² parvos in omni. Quorum officium dixit quidam: Testiculi nudi ferunt super⁵⁴³ labia culi. Et tamen non⁵⁴⁴ ferunt quod possint satiare foramen, semen conservant et ipsum spandere curant. Cognoscitur etiam omnis iuvenis de virginitate et corruptione per diversa signa, ut uterque ad pirulam nasi, quia, manente virginitate, cartillago (71vB) pyrulae nasi sentitur indivisibilis, sed, si est violata, sentitur partibilis. In masculo virga erecta discooperitur et econtrario, et in muliere os vulve insinuat. Item dicimus quod signa communia pro scientia non reputantur, ut visus oculorum etc. Causa est, quia omnes gentes bene sciunt quod per oculos est visus et per aures auditus. Unde, si quis diceret: ‘talis videt quia habet oculos’, iam derideretur, et ita de sene propter signa publica senectutis etc. Aves ad pennam cognoscuntur et ad ungues, equi ad dentes, capre ad oculos etc. Unde, si dicatur: ‘leo est fortis bestia, porcus

⁵³⁶ viro nasus] viso vasus *Ven*

⁵³⁷ hasta *Ven*

⁵³⁸ nudi] *om R*

⁵³⁹ tu nosces *Ven*

⁵⁴⁰ pedis *R*

⁵⁴¹ virgine *Ven*

⁵⁴² et stricte] vero strictos et *Ven*

⁵⁴³ ferunt super] feriunt ad *Ven*

⁵⁴⁴ Et tamen non] Nec tantum *Ven*

immundus, serpens audax, gatta timida' etc., predicta etenim et similia si vice aliqua dicerentur ab aliquo, pro scientia non reputarentur, eo quod talia signa sunt communia et omnibus nota, unde in hiis nemo dubitat, ut visu vel communiter auditu.

Item dicimus quod nullus homo vidit unquam hominem veraciter ex toto esse similem bestie, licet dicatur de striis⁵⁴⁵, sed assimilatum⁵⁴⁶ operatione nature in aliquibus, ut in monstruosis, ego⁵⁴⁷ non contradico, ymo est possibile per artem et per naturam, ut fuit ypocentarus, minotaurus etc. Unde nemo potest physonomizare per signa communia, sive sint hominis sive bestiarum, sed per propria signa tantum que licet homines omnes possent habere, tamen non ea⁵⁴⁸ habent in se. Quis enim dubitat de signis communibus, et quis ea non novit? Et ideo homini sapienti non convenit quod coram aliquo dicat aliquod signum de communibus, ut videns hominem fortem experientia dicat: 'ille est fortis, ut leo'. Bene quidem scitur quod leo est fortis etc. Oportet ergo nos (72rA) determinare sapienter omnia et singula que proprie dant scientiam physonomizandi, ut ex hac scientia quisque scientium eam⁵⁴⁹, ut dicemus aperte in sequentibus, valeat inter gentes omnes reverentiam et honorem fame cum proficuo adipisci.

Singula enim illorum que dant physonomiam in hominibus sunt ea que fiunt in eis ex motibus corporis, scilicet ex figura aste, similiter et⁵⁵⁰ cuiuslibet membri, etiam ex colore in eis⁵⁵¹, levitate et gravitate incessus, flatu, voce etc. Sciendum est igitur quod membrorum corporis hominis ad quem⁵⁵² proprie pertinet scientia physonomie aliud est simplex, ut lingua, epar et cor, aliud vero compositum, ut

⁵⁴⁵ simiis *Ven*

⁵⁴⁶ assimilatur *Ven*

⁵⁴⁷ in quibus *Ven*

⁵⁴⁸ omnia *Ven*

⁵⁴⁹ ut ex hac scientia quisque scientium eam] *om R*

⁵⁵⁰ figura aste, similiter et] forma vel figura a similitudine *Ven et] ex R*

⁵⁵¹ eius *Ven*

⁵⁵² quod *R*

manus et pes. Quomodo hec autem omnia fint et habeantur in unoquoque homine cui tradimus⁵⁵³ prenominatam scientiam et non alteri animali per ordinem capitulorum⁵⁵⁴ sub suis rubricis, velut nobis videbitur, sicut et quibusdam aliis visum fuit, ut Ypocrati, Galieno et Almansori, sufficienter dicemus, si Deus voluerit.

Sed antequam perveniamus ad totam intentionem sermonis nostri ex prerogativa⁵⁵⁵ dicimus quod valde cavendum est omni tempore ab oviatione et societate hominis infortunati per opus nature superioris et ab omni homine cui sit diminutum aliquod membrum, ut oculus⁵⁵⁶ etc. Causa est, quia quilibet talium est factus infelix et ex sua infelicitate obstat felici in multis, nocumentum cuius est occultum homini ignaro, cum ipse non possit perpendere de⁵⁵⁷ hoc, nisi per viam huius doctrine vel per experientiam sui mali. Nam omnis homo se potest melius custodire a suo publico inimico, iam facta offensa, quam ab homine infortunato. Causa est, quia nocumentum infortunati (72rB) est occultum, inimici vero publicum. Et est sciendum quod non est creatura tam bone complexionis que, si membro diminuatur, [quod] non mutet statum⁵⁵⁸ suum aut in peius solito, vel multo in melius, quod raro contingit, si diu vivat. Unde dictum est: Cavete vobis a signatis. Et alibi: In homine signato de aliquo non confidas.

17. Signa complexionis ratione⁵⁵⁹ coloris in pelle

Color albus in facie vel fuscus, id est intermixtus⁵⁶⁰ quasi ex albedine et glaucedine sive color gipseus et plumbeus naturaliter significat frigidam

⁵⁵³ tradidimus *R*

⁵⁵⁴ capillorum *R*

⁵⁵⁵ Nota *marg O*

⁵⁵⁶ manus *add Ven*

⁵⁵⁷ homini ignaro, cum ipse non possit perpendere de] *R*

⁵⁵⁸ stomacum *R*

⁵⁵⁹ complexionis ratione *marg O om R*

⁵⁶⁰ id est] *om Ven*

complexionem. Color rubeus et ruffus in facie compositus ex albedine cum multis lentiginibus et etiam sine lentiginibus⁵⁶¹ significat calidam complexionem. Color albus in facie⁵⁶² cum subtilitate pellis morbide⁵⁶³ ac intermixtus rubicunditate significat temperatam complexionem. Color brunus in facie significat bonam complexionem. Color in pelle lividus et etiam in unguibus significat malam et infirmam⁵⁶⁴ complexionem.

18. Signa complexionis ratione coloris in pelle et quantitatis in carne⁵⁶⁵

Corpus in pelle album et in carne siccum habens aliquid vel multum rubei coloris in locis congruis significat dominium colere rubeae. Corpus in carne grossum et in pelle album et convenienter coloratum significat dominium sanguinis. Corpus in colore brunum et in carne grassum cum aliquantulo colore rubei significat dominium sanguinis cum melancholia. Corpus gracile sive macilentum significat dominium colere rubeae. Corpus mediocre, scilicet inter macrum et grossum, et inter album et brunum, significat dominium sanguinis cum flegmate et aliquantulo melancholie. Corpus quod tactu (72vA) sentitur multum calidum significat calidam complexionem. Corpus quod tactu sentitur plus frigidum quam calidum significat frigidam complexionem. Corpus quod tactu sentitur asperum significat siccam complexionem. Corpus quod tactu sentitur molle significat humidam complexionem. Corpus quod sepe sudat et ex facili significat bonam complexionem. Corpus quod raro sudat, significat frigidam complexionem. Corpus subtile et leve in⁵⁶⁶ incessu bonam significat complexionem. Corpus grave ac pigrum in incessu significat malam complexionem.

⁵⁶¹ et etiam sine lentiginibus] *om Ven*

⁵⁶² compositus ex albedine ... albus in facie] *om R*

⁵⁶³ pellis morbide] mollis morbidus *Ven* pellis morbidus *R*

⁵⁶⁴ frigidam *Ven*

⁵⁶⁵ et quantitatis in carne] *om Ven*

⁵⁶⁶ subtile et leve in] leve et subtile *Ven*

19. Signa corporis calide complexionis

Corpora naturaliter calida cito crescunt et bene, ut patet in infantibus, ac inpinguantur vel desiccantur, vene sibi apparent per loca, hanelitus est eis manifestus, vox firma et fortis ac grossa. In coytu sunt fortia et eius sepe⁵⁶⁷ appetitiva, bene comedunt, digerunt et gestant. Multis habundant capillis et pillis per loca, qui partim sunt ericii et grossi. Quod contingit a multo calore cordis, ut patet in leone, gallo etc.

20. Signa corporis frigide complexionis

Corpora naturaliter frigida tarde crescunt, parum inpinguantur, vene apparent sibi manifeste et magne, hanelitus in eis parvus vel quasi absconsus, vox debilis⁵⁶⁸, in auditu subtilis vel acuta. In coytu sunt debilia et raro eius⁵⁶⁹ appetitiva, parum comedunt, male digerunt et gestant, in pelle sunt alba sive roseo colore, capilli eorum sunt extensi et longi, sive sint nigri sive albi, et sunt subtiles. Facile timent et expavescunt et ad laborandum sunt debilia.

21. Signa corporis humide complexionis

Corpora naturaliter humida in carne sunt mollia et lenia⁵⁷⁰, eorum iuncture sunt occulte et pauce fortitudinis, unde parum possunt durare (72vB) laborem. Timida sunt et pavida, quasi ex omni male dormiunt, sepe moventur ad luxuriam, nuda sunt a pillis, eis⁵⁷¹ sepe oculi lacrimantur, pilli et capilli eorum sunt extensi et subtiles. Et boni ingenii ad adiscendum.

⁵⁶⁷ eius sepe] eorum *Ven*

⁵⁶⁸ debilis] *om Ven*

⁵⁶⁹ eorum *Ven*

⁵⁷⁰ levia *VenR*

⁵⁷¹ sepe moventur ad luxuriam, nuda sunt a pillis, eis] *om R*

22. Signa corporis sicce complexionis

Corpora naturaliter sicca in tactu sentiuntur aspera, in carne sunt macra, in labore fortia et durabilia, libenter bibunt et convenienter comedunt, iuncture membrorum sibi sunt manifeste, capilli et pilli⁵⁷² sunt grossi et crispi ac asperi.

23. Signa corporis temperati et sani

Corpora temperata et sana bene comedunt et bibunt, iuxta convenientiam sui digerunt et disponunt. Res ei sapiunt bone, famescunt in horis convenientibus, gaudent cum gaudentibus, bene dormiunt suos sompnos, se levia sentiunt et vadunt leviter, cito sudant, raro vel nunquam sternutant, mediocriter inpinguantur, in facie stant colorata, in tactu sunt calida, 5 sensus vigent in eis convenienter iuxta convenientiam etatis temporis et hore.

24. Signa corporis distemperati et male sani

Corpora distemperata et male sana in omni sunt dissimilia corporibus temperatis et bene sanis, unde male comedunt, bibere non [bibere] curant⁵⁷³, male digerunt et disponunt, res ei bone non sapiunt, in horis convenientibus non famescunt⁵⁷⁴. Non se plene tribuunt gaudentibus, ymo quasi tristificantur et manent tristes, male dormiunt suos sompnos, gravia se sentiunt et graviter vadunt. Raro sudant vel non sudant, sepe ositant vel sternutant, brachia extenduntur, in facie sunt pallida vel nimis colorita. 5 sensus⁵⁷⁵ male (73rA) vigent, non possunt diu sufferre laborem, cito rerum obliviscuntur, multum sputant, in narribus eis habundant superfluitates, quasi ad omnia sunt pigra, carnes conflant, ut nasus, facies et quandoque pedes et manus, oculi lacrimantur etc.

⁵⁷² et pilli] *om R*

⁵⁷³ bibere non bibere curant] non curant bibere *Ven* male bibunt male dormiunt *R*

⁵⁷⁴ non famescunt] *om Ven*

⁵⁷⁵ in eis *add R*

25. Signa complexionis cerebri

Parvum caput naturaliter habet parvum cerebrum, et multitudo capillorum est maxima defensio capitis. Unde de complexione cerebri ita dicimus. Si cerebrum fuerit calide complexionis, homo ipsum habens in tactu sentitur multum calidus, capillis multis habundat, et hii sunt multum grossi, oculi eius longe vident et videndo res discernunt, pervigili est sensu, celeri augmento, color capillorum diu durat, raro habundat superfluitatibus in naso, vix ei oculi lacrimantur, et est homo magne vigationis, cupidus quasi omnium pulcrorum et corde tendit ad nobilia. Si cerebrum fuerit humide complexionis, homo ipsum⁵⁷⁶ habens in tactu sentitur mollis et laxivus, capillis habundat subtilibus, et ei cito crescunt et ex facili cadunt⁵⁷⁷, cito in colore transmutantur. Est etiam⁵⁷⁸ luxuriosus, sepe sibi lacrimantur oculi et forte aliter infirmantur, ut sanguine etc. Breviter vivit, in naso ei habundat multa superfluitas, vox ei sonat aliquantulum impedita, caput sepe dolet, in persona est debilis, ex facili est pavidus, teneris est ingenii, pius et condolens alterius est, plus simplex quam sapiens et vani propositi. Si cerebrum fuerit frigide complexionis, homo ipsum habens est sepe piger, tardi intellectus, dure capacitatis, grossi ingenii. Eius capilli (73rB) sunt lenes⁵⁷⁹ et extensi, tarde crescunt et in colore sunt albi vel quasi blundi, eius oculi raro moventur et breviter vident. Magnus est vigilator de nocte, stabilis propositi, et in laborerio tenax et largus cum ratione. In tactu sentitur frigidus et mollis. Subtilis ingenii est et aliquantulum durus⁵⁸⁰ ad adiscendum, sagax etc. Si cerebrum fuerit sicce complexionis, homo ipsum habens, capilli eius inter tarde et tempestive crescunt, unde in longum non cito crescunt, sed breves morantur et rari sunt in cute ac grossi in substantia et plus ericii quam extensi, cito in canitiem convertuntur et⁵⁸¹ cadunt

⁵⁷⁶ ipsum] *om R*

⁵⁷⁷ cito crescunt, et ex facili cadunt] *om Ven*

⁵⁷⁸ Est etiam] *quandoque R*

⁵⁷⁹ leves *Ven*

⁵⁸⁰ durus] *om Ven*

⁵⁸¹ de facili *add Ven*

de capite, ut frondes de arboribus, oculi longe vident, et talis homo est temperati incessus et motus, in naso non multum habundat superfluitas, nisi sit ex grandi⁵⁸² causa, caput sepe dolet, homo est duri ingenii, vanus et male capacitatis. Si cerebrum fuerit calide et sicce complexionis, capilli nascuntur flavi, fortes et curti vel nigri vel crispi, homo est multum luxuriosus et ideo cito canescit et calvescit, parum dormit in nocte, est magni ingenii, repentini intellectus et apprehensionis, levis est in eundo et saliendo, videt procul et est vanus in agendis, ac raro habundat⁵⁸³ ei superfluitas in naso. Si cerebrum fuerit frigide et humide complexionis, homo libenter dormit, quamvis male dormiat, hebes est in factis, sepe agravatur passionibus reumatis⁵⁸⁴, et principaliter in capite et in oculis, frequenter ei habundat superfluitas in naso, parum comedit et bibit.

26. Signa complexionis cordis

Cordis complexio si fuerit calida, pulsus est velox, pectus aliquantulum est pillosum ultra etatem adholescentie (73vA), in carne est calidus, boni est appetitus, in factis audax, in verbis asper, in dando tenax, obstinatus, superbus, iracundus et sepe⁵⁸⁵ luxuriosus. Si cor fuerit frigide complexionis, pulsus est ei tardus, pectus nudus⁵⁸⁶ a pillis, tactus carnis frigidus, duri appetitus, debilis fortitudinis, hanelitus artus, vox subtilis et debilis, quasi piger in factis, in verbis non bene placidus, leviter pavidus. Parum comedit, raro bibit et raro luxuriatur, nisi sit per accidens. Si cor fuerit humide complexionis, homo habundat multis capillis qui fiunt⁵⁸⁷ lo<n>gi cito et extensi, in colore albi vel blundi, multis habundat pillis excepto⁵⁸⁸ pectore, in tactu est carnis mollis, et in colore caro est alba vel fusca et aliquantulum est

⁵⁸² ex grandi] exigendi *Ven*

⁵⁸³ est *Ven*

⁵⁸⁴ reumaticis *Ven*

⁵⁸⁵ et sepe] *om Ven*

⁵⁸⁶ nudum *Ven*

⁵⁸⁷ sunt *OAR* fiunt *Ven*

⁵⁸⁸ exceptio in *Ven*

pinguis, multum timidus, pavidus, hebes et debilis in laborando. Si cor fuerit sicce complexionis, pulsus est ei durus, corpus totum musculosum, in carne macrum, vene sunt manifeste, pilli sunt grossi et curti per loca, pellis aliquantulum dura, id est⁵⁸⁹ grossa et aspera. Si cor fuerit calide et sicce complexionis, pulsus est velox, durus et fortis, pectus aliquantulum pillosum pillis tortis, hanelitus magnus, tactus⁵⁹⁰ in carne calidus, cito movetur ad iram, iracundus manet et obstinatus. Si cor fuerit frigide et humide complexionis, pulsus est tardus et debilis, pectus nudum a pillis, hanelitus parvus⁵⁹¹, tactus in carne⁵⁹² frigidus, non facile irascitur et cito iram remittit.

27. Signa complexionis epatis

Epatis complexio si fuerit calida, cognoscitur ex amplitudine venarum et ex siccitate (73vB) noxe. Unde homo hoc habens naturaliter est fortis, in facie coloratus, urina eius est tinctorum multum et egestio, calidi cibi nocent ei, quia ipsum rescaldant⁵⁹³, etiam sibi habundat humor colericus et multitudo pillorum sub ypocondriis. Si epar fuerit frigide complexionis, vene arte apparent, noxa exit sepe tenera et in multitudine, homo est debilis, multo flegmate habundat, ut sputo et mucillagine in naso, urina est alba vel quasi, egestio itidem sepe habundat ventositate, et multum [sibi] deficiunt sibi pilli in ypocondriis. Si epar fuerit humide complexionis, eius sanguis est turbidus, corpus totum est pingue, venter fit facile conflatus, caro sentitur mollis, pellis in facie est pallida. Si epar fuerit sicce complexionis⁵⁹⁴, pauco habundat sanguine, totum corpus manet macrum, venter gracilis, et in facie est paucus color.

⁵⁸⁹ pellis aliquantulum dura, id est] aliquantulum pilis *Ven*

⁵⁹⁰ totus *Ven*

⁵⁹¹ et tardus *add Ven*

⁵⁹² mollis et *add Ven*

⁵⁹³ inflammant *Ven*

⁵⁹⁴ eius sanguis ... sicce complexionis] *om R*

28. Signa complexionis pulmonis

Pulmonis complexio si fuerit calida, vox est grossa, hanelitus magnus, pectus amplum et grossum. Si pulmo fuerit frigide complexionis, vox est subtilis, hanelitus parvus, pectus strictum et subtile. Si pulmo fuerit sicce complexionis, vox est clara, os sepe⁵⁹⁵ siccum, pauca saliva. Si pulmo fuerit humide complexionis, vox est turbida, os plenum saliva, et raro bibit.

29. Signa complexionis stomaci

Stomaci complexio si fuerit <calida>⁵⁹⁶, digestio est fortis, appetitus magnus, sepe famescit et sitit, frequenter ei dolet caput, et oculi patiuntur, cito irascitur et cito revertitur ab ira. Si stomachus fuerit frigide complexionis, (74rA) digestio est debilis, appetitus parvus, raro habet famem⁵⁹⁷ et sitim, caput manet sanum, et oculi diu stant sani⁵⁹⁸. Si stomachus fuerit humide complexionis, raro habet sitim, ymo ei⁵⁹⁹ habundat sputus, in naso multa superfluitas, cito etiam sibi advenit nausea, vomitus, scotomia et vertigo⁶⁰⁰. Si stomachus fuerit sicce complexionis, in ore sitis habundat⁶⁰¹, lingua aspera, noxa sicca et cum pruritu vel debili exitu, gula aspera, et cibi⁶⁰² cum asperitate inglutuntur⁶⁰³.

30. Signa complexionis testicularum

Testicularum complexio si fuerit calida, partes ei propinque vestiuntur multis pillis, nigris et ericiis. Virga virtuose erigitur, sperma exit in substantia multum

⁵⁹⁵ sepe] *om Ven*

⁵⁹⁶ calide complexionis *R*

⁵⁹⁷ habet famem] *famet Ven*

⁵⁹⁸ caput manet sanum, et oculi diu stant sani] *capite et oculis sanus Ven*

⁵⁹⁹ habet sitim, ymo ei] *sitit Ven*

⁶⁰⁰ cito etiam sibi advenit nausea, vomitus, scotomia et vertigo] *nausea, vomitus et vertigo sibi eveniunt Ven*

⁶⁰¹ in ore sitis habundat] *saepe sitit Ven*

⁶⁰² vel debili exitu, gula aspera, et cibi] *om R*

⁶⁰³ cum asperitate inglutuntur] *asperitatem ingluturantur Ven*

grossa et viscosa, et cito exit confricatione⁶⁰⁴ coytus, etiam ante complementum etatis contingit grande desiderium coytus⁶⁰⁵, vene super virgam manifeste apparent, nervi eorum sunt fortes et pellis grossa. Si testiculi fuerint frigide complexionis, partes vicine sibi sunt multum nude a pillis, et illi qui ibi sunt extensi sunt, virga raro erigitur, et debile sperma exit liquidum et tarde, vene ipsorum⁶⁰⁶ sunt convenienter occulte, nervi debiles, pellis subtilis et mollis. Si testiculi fuerint humide complexionis, multo spermate habundant et eiciunt coytu, tamen est aqueum et album, quasi⁶⁰⁷ ut lac, et non bene utile ad concipiendum, tardant multum semen eicere, pellis multum est nuda a pillis et subtilis. Si testiculi fuerint sicce⁶⁰⁸ complexionis, sperma in eis generatur paucum, tamen illud est spissum et viscosum et utile ad concipiendum, virga debile extenditur, pilli eorum sunt breves, ericii et grossi ac asperi, pellis (74rB) vero plus grossa quam subtilis. Si testiculi fuerint calide et humide complexionis, virga potenter erigitur et erecta manet viriliter, sepe etiam movetur ad coytum⁶⁰⁹ et multum semen emittit. Si testiculi fuerint frigide et sicce complexionis, virga tarde et raro erigitur et cito perdit virtutem, parum semen emittit et quandoque non potest exire coytu completo.

31. De notitia nature partium corporis in omni animali

Cor omnibus aliis membris corporis naturaliter est calidius, et ex calore⁶¹⁰ ipsius totum corpus animalis vivificatur et tenet calorem in ceteris partibus sui et ipsum recipit a superiori influxione, quo sic corpus manet compactum. Unde a calore cordis ceterae partes corporis calefiunt, et sic possumus dicere quod cor est fons innati caloris et origo, postea est epar et post illud sunt ceterae partes carnis,

⁶⁰⁴ cum fricatione *Ven*

⁶⁰⁵ unde *add Ven*

⁶⁰⁶ ipsorum] *om R*

⁶⁰⁷ quasi] *om Ven*

⁶⁰⁸ humidae *Ven*

⁶⁰⁹ sepe etiam movetur ad coytum] *marg R*

⁶¹⁰ colore *R*

ut⁶¹¹ pulpe. Cerebrum est omnibus partibus corporis frigidius et humidius, ad contrarium caloris cordis, unde unum temperat aliud. Adeps est naturaliter frigidus et siccus, quadam humiditate coagulata. Os est naturaliter frigidum et siccum. Medulla est naturaliter calida et humida. Omnis cartilago, omnis vena et nervus, paniculus et ventrinus est frigide et sicce nature, tamen est minus quam os. Cutis est temperata et proprius illa que est in volis⁶¹² manuum. Nervorum quoque complexio multum diversificatur, quoniam illi nervi⁶¹³ qui progrediuntur a cerebro humidiores sunt quam qui a naucha⁶¹⁴ nascuntur, cum in sua coniunctione vicinentur coniunctioni cutis que dicitur temperata. Glandule sunt frigide et humide, et omnia membra que generant (74vA) lac, ut mamme, sperma, ut testiculi, et salivam, ut pulmo. Caro multum diversificatur, eo quod secundum complexionem membri est calidior et minus calida, tamen omnes carnes recentes absque sale sunt calide et humide, salite vero calide et sicce, tamen diversificantur in hoc secundum locum partis animalis et quantitatem salis. Caro mediocris, id est inter macram et grossam⁶¹⁵, temperata est in omni qualitate, unde secundum veritatem caro bene macra inpinguat et grossa macrescit. Caro porci, castrati, edis, agni unius anni⁶¹⁶, vituli, pullorum grandium⁶¹⁷, galline, caponis etc. bona est et laudabilis, eo quod facile digeritur et generat bonum sanguinem. Caro volatilium facilior est ad digerendum quam gradientium, et quicquid ex eis est melius sunt lacerti, lingua, pes, os et epar. Omne frixum et assatum calidum est et siccum, unde durum est ad digerendum et personam reddit macram. Oleum est calidum et humidum. Ova sorbilia bona sunt et sana, et ex eis melius est vitellum albumine. Caseus malus est in cibo tam dulcis quam salitus, tamen utilior est dulcis et post

⁶¹¹ et *Ven*

⁶¹² voltis *R*

⁶¹³ illi nervi] *om Ven*